
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 048/2025 – GM 

 

“Designa membros para comporem a Comissão de Seleção”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, Artigo 131 da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe Lei Federal n.º 13.019/2014, com as alterações contidas 

na Lei 13.204/2015 e no Decreto Municipal nº 990/2017. 

R E S O L V E: 

I – D E S I G N A R, a partir de 11 de fevereiro de 2025, para comporem a 

Comissão de Seleção, incumbida de receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 

relativos ao Chamamento Público promovidos pelo Município, os seguintes Servidores: 

Nome Atribuição CPF 

Edvaldo da Rocha Souza Presidente 676.XXX.729-87 

João Antonio Ferreira da Costa Secretário 007.XXX.689-63 

Rosely Bugno Barbosa Membro 801.XXX.349-87 

Marcos Aurelio Marcon Membro 059.XXX.389-50 

Bruna Verber Membro 094.XXX.259-05 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário em especial a Portaria 196/2023-GM. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 11 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 002 /2025 – SEAMA 
 
 

“Concessão de diárias” 
 
 

O Senhor ADELMO GONÇALVES BARBOSA, Secretário Municipal da 
Agricultura e Meio Ambiente  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

DEVANIR 
MOURA 

CASCAVEL-
PR 

11/02/2025 11/02/2025 1 REQUERIMENTO DE DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM A CIDADE DE 
CASCAVEL-PR A SERVIÇO DA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  80,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de Fevereiro de  2025 

 
 

Daniel Alves de Oliveira 

Secretario da Agricultura e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 0 8 / 2 0 2 5 - P M Q C  

S I S T E M A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS E 

GARRAFAS TÉRMICAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 12/02/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 25/02/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 25/02/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 11 de fevereiro de 2025 

 
 

 
 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 01/2025, declarando oficialmente contratada COPEL DISTRIBUICAO S.A, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.368.898/0001-06, com valor de R$ 6.000,00 (seis 
mil reais). 

 
 
 
 
 
 

Quarto Centenário – Pr, 11 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

            Elizeu de Almeida 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

           Biênio 2025/2026 
 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 02/2025, declarando oficialmente contratada COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARANA SANEPAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 76.484.013/0001-45, com 
valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
 
 
 

Quarto Centenário – Pr, 11 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Elizeu de Almeida 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
 
 
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Processo de Dispensa Nº. 3/2025, declarando oficialmente contratada OI S.A. - EM RECUPERACAO 
JUDICIAL, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 76.535.764/0001-43, com valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 

 
 
 

Quarto Centenário – Pr, 11 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Elizeu de Almeida 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
 
 
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 04/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). 
 
Quarto Centenário – Pr, 11 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

Elizeu de Almeida 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°02/2025 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

BRUNO  
OCTAVIO 

TESSAROLO  
GONCALVES 

3 1.566,00 11/02/2025 14/02/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VISITA AO TRIBUNAL DE 
CONTAS E A ASEEMBLEIA LEGISLALATIVA 
AFIM DE DEFENDER DEMANDAS DO MUNICIPIO 
ALEM DE  PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL (PLANEJAMENTO, ORIENTAÇÕES, 
ATRIBUIÇÕES E FERRAMENTAS EM INICIO DE 
MANDATO)” 

CAMILA  
MEDEIROS  
CARLUCCI 

3 1.566,00 11/02/2025 14/02/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VISITA AO TRIBUNAL DE 
CONTAS E A ASEEMBLEIA LEGISLALATIVA 
AFIM DE DEFENDER DEMANDAS DO MUNICIPIO 
ALEM DE  PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL (PLANEJAMENTO, ORIENTAÇÕES, 
ATRIBUIÇÕES E FERRAMENTAS EM INICIO DE 
MANDATO)” 

ELIZEU  
DE  

ALMEIDA 

3 1.566,00 11/02/2025 14/02/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VISITA AO TRIBUNAL DE 
CONTAS E A ASEEMBLEIA LEGISLALATIVA 
AFIM DE DEFENDER DEMANDAS DO MUNICIPIO 
ALEM DE  PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL (PLANEJAMENTO, ORIENTAÇÕES, 
ATRIBUIÇÕES E FERRAMENTAS EM INICIO DE 
MANDATO)” 

FABIANA  
MARIA  

KOASNE 

3 1.566,00 11/02/2025 14/02/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VISITA AO TRIBUNAL DE 
CONTAS E A ASEEMBLEIA LEGISLALATIVA 
AFIM DE DEFENDER DEMANDAS DO MUNICIPIO 
ALEM DE  PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL (PLANEJAMENTO, ORIENTAÇÕES, 
ATRIBUIÇÕES E FERRAMENTAS EM INICIO DE 
MANDATO)” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

        
Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 11 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                   1° SECRETARIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

Referência: Dispensa de Licitação nº 01/2025 
Processo nº 05/2025 

 
 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário/Pr., torna público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E ATUALIZAÇÕES DO SERVIDOR PRÓPRIO DO 
PODER LEGISLATIVO, MATENTO O MESMO EM AMBIENTE QUE PROPORCIONE SEU PERFEITO 
FUNCIONAMENTO ATIVO POR 24 HORAS CONECTADO EM REDE DE INFORMATICA DE BANDA LARGA NÃO 
INFERIOR AS DEMANDAS DOS SISTEMAS, COM ACESSO REMOTO DISPONIVEL SEMPRE ATUALIZADO”.  

 
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às 

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.  
 
As propostas serão recebidas pelo e-mail camaraqcadm@gmail.com ou entregues mediante 

protocolo ao setor de Licitações até às 23h59min do dia 13 de fevereiro de 2025.  
 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial 

na aba licitações.  
 
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail supracitado ou pelo telefone: 

44 354-1196.  
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Quarto 

Centenário/Pr. será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias 
para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.  

Quarto Centenário – Pr, 10 de fevereiro de 2025. 
 
 
Elizeu de Almeida  
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2025/2026 

 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

Referência: Dispensa de Licitação nº 02/2025 
Processo nº 06/2025 

 
 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário/Pr., torna público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a FORNECIMENTO E 
SUPORTE TÉCNICO DE UM LINK DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES - INTERNET, COM VELOCIDADE DE 
300 MBPS. (TREZENTOS MEGA BITES POR SEGUNDO) SIMÉTRICO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 99% DA BANDA A SER 
INSTALADA NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PERIÓDICA EQUIPAMENTOS DE CONVERSÃO DE MÍDIA (FIBRA ÓTICA); 

 
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às 

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.  
 
As propostas serão recebidas pelo e-mail camaraqcadm@gmail.com ou entregues mediante 

protocolo ao setor de Licitações até às 23h59min do dia 13 de fevereiro de 2025.  
 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial 

na aba licitações.  
 
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail supracitado ou pelo telefone: 

44 354-1196.  
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Quarto 

Centenário/Pr. será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias 
para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.  

Quarto Centenário – Pr, 10 de fevereiro de 2025. 
 
 
Elizeu de Almeida  
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2025/2026 

 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 001/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa C COPEL DISTRIBUICAO S.A.– CNPJ 
04.368.898/0001-06, conforme Termo de Inexigibilidade nº 01/2024, para: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O PRÉDIO SEDE DO PODER LEGISLATIVO”; o valor do contrato será de R$ 
6.000,00 (seis mil reais) a vigência será da data de assinatura até 31/12/2025; o Prazo de execução 31/12/2024; a 
dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, 11 de fevereiro de 2025.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 002/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa 
UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de 
Inexigibilidade nº 02/2025, para: para: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE REDE DE AGUA POTÁVEL PARA O PRÉDIO SEDE DO PODER LEGISLATIVO”; o valor do 
contrato será de R$ 3.000,00 (três mil reais) a vigência será da data de assinatura até 31/12/2025; o Prazo de 
execução 31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 11 de fevereiro 
de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 004/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 04/2025, para: INSCRIÇÃO DE BRUNO 
OCTAVIO TESSAROLO GONCALVES, CAMILA MEDEIROS CARLUCCI, ELIZEU DE ALMEIDA E FABIANA MARIA KOASNE “PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL (PLANEJAMENTO, ORIENTAÇÕES, ATRIBUIÇÕES E FERRAMENTAS EM INICIO DE MANDATO)” o valor da 
compra será de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. 
Prazo de execução 31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 11 de janeiro de 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 004/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 04/2025, para: INSCRIÇÃO DE BRUNO 
OCTAVIO TESSAROLO GONCALVES, CAMILA MEDEIROS CARLUCCI, ELIZEU DE ALMEIDA E FABIANA MARIA KOASNE “PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL (PLANEJAMENTO, ORIENTAÇÕES, ATRIBUIÇÕES E FERRAMENTAS EM INICIO DE MANDATO)” o valor da 
compra será de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. 
Prazo de execução 31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 11 de janeiro de 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

PORTARIA N.º 015/2025/CM 
 

“Designar Responsáveis pelas funções de Agente de Contratação e Equipe de Apoio do Poder Legislativo 
Municipal de Quarto Centenário” 
 

 
O Senhor Elizeu de Almeida, presidente da Câmara Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por L E I, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar a partir de 03 de Fevereiro 2025, os servidores que responderão 

pelas funções a baixo: 
NOME CPF FUNÇÃO 

MANOEL DIBIESO MUNUERA NETO 029.151.919-99 AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
DOUGLAS FERNANDO DA SILVA 059.315.729-02 EQUIPE DE APOIO 

 
II - Esta portaria entra vigor imediatamente, revogando a portaria 007/2025. 

 CUMPRA-SE 
 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 
 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 03 
de fevereiro de 2025. 
 
 

 ELIZEU DE ALMEIDA  

Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2025/2026 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1573 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-02-11T15:26:01-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




